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چكیده
يكی از مهم ترين زيرساخت های اقتصادی کشور، صنعت نفت وگاز است که جهت اجرايی 
شدن سياست های اقتصاد مقاومتی در آن لازم است تا تجارب ساير کشورها در اين خصوص 
مور د بررسی قرار گيرد. نظر به پيچيدگی فعاليت های صنعت نفت وگاز و اثرگذاری عوامل 
مختلف اقتصادی، سياسی، اجتماعی و فناورانه بر آن، اين مقاله بر آن است تا مبتنی بر نظام 
ملی نوآوری ها، برنامه ها و اقدامات دو کشور منتخب نروژ و نيجريه را مورد بررسی قرار داده 
و ساختارها و کارکردهای هرکدام از کشورها که با بندهای اقتصاد مقاومتی تطابق دارد 
را ارائه نمايد. با حصول تجارب مهم، پرتكرارترين ساختارها و کارکردهای اين دو کشور 
مرتبط با بندهای ابلاغی اقتصاد مقاومتی رتبه بندی شده اند. بر اين اساس، می توان گفت 
که اجرايی شدن کدام اقدامات می تواند هم راستايی بيشتری با عملياتی شدن مفاد اقتصاد 
مقاومتی در پيكره صنعت نفت وگاز کشور داشته باشد. نتايج اين مقاله، که می تواند منبعی 
مهم برای مطالعه وضعيت کشور جمهوری اسلامی ايران برای محققان باشد، نشان می دهد 
مهم ترين و اصلی ترين ساختارهای کشورهای نيجريه و نروژ مرتبط با زيرساخت های تحقيق 
و توسعه در دانشگاه ها و پارك های علم و فناوری است و مهم ترين و پرتكرارترين کارکردهای 
اين دو کشور تمرکز بر تحقيق و توسعه و تكميل زنجيره ارزش منابع داخلی مانند توسعه 
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1- مقدمه

صنعت نفت به عنوان پيشران اقتصاد کشور از دو بخش بالادستی مشتمل بر اکتشاف، 
حفاری، مديريت مخزن، توسعه، توليد و بهره برداری و پايين دستی مشتمل بر تبديل به 
محصولات پتروشيمی و پالايشی تشكيل شده که سابقه ای بيش از يک قرن دارد )تكليف 
و همكاران، 1391، ص 33-88(. داشتن نقش اساسی در تحقق اهداف کلان اقتصاد 
ملی در افق چشم انداز 20 ساله، موتور محرکه اقتصاد ملی، پيشبرد ديپلماسی اقتصادی 
جمهوری اسلامی ايران و تضمين امنيت ملی کشور از طريق توسعه همكاری ها و تعاملات 
منطقه ای و بين المللی از جمله ويژگی های جايگاه اين صنعت است ضمن آنكه سهم 28 
درصدی در توليد ناخالص داخلی کشور، سهم 84 درصدی از درآمد ارزی کشور، سهم 
بيش از 95 درصدی در تأمين انرژی اوليه مورد نياز کشور غيرقابل انكار است )پارسا و 

همكاران، 1394، ص 107-131(.
وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی بخصوص درآمدهای نفت خام بخش 
بالادستی صنعت نفت، اگرچه يكی از نقاط ضعف است ليكن تا زمان کاهش يا رفع اين 
وابستگی، اين درآمدها کماکان اصلی ترين پشتوانه اقتصادی محسوب می شود و صنعت 
نفت بايستی کماکان نقش خود را ايفا نمايد. در اين حالت، تنها درصورتی که ارتباط 
تنگاتنگ مابين اقتصاد نفت و اقتصاد ملی کشور ايجاد گردد، شرايط برای رشد پرشتاب 
اقتصادی کشور فراهم شده و نفت به عنوان موتور محرك اقتصاد شناخته می شود. رشد 
اقتصاد ملی نيز سبب تقويت بنيان های اقتصادی نفت در کشور مبتنی بر توانمندی های 
ملی می شود و ازاين جهت، نفت به عنوان يک کالای باارزش اقتصادی شناخته می شود که 
نه تنها موتور محرك اقتصادی کشور بوده، بلكه با پيشرفت اقتصادی کشور، بنيان های خود 
اين صنعت يعنی صنعت نفت نيز ارتقا پيدا کرده و عدم وابستگی و تأثيرپذيری صنعت 

نفت به شرايط اقتصاد بين المللی را ايجاد می کند.
جدای از افت صنعت نفت وگاز کشور به دليل تحريم ها در سال های قبل از سال 
2012، مطابق مستندات، ايران تا سال 2012 رتبه دوم توليد نفت را در بين کشورهای 
منتخب سند چشم انداز )ايران، عراق، کويت، عربستان و امارات( در اختيار داشت، اما 
در سال 2012 به دليل اعمال تحريم رتبه ايران تنزل پيدا کرده و جايگاه سوم را به خود 
اختصاص داده است و کشور عراق با توجه به شتاب توليدی که در صنعت نفت خود ايجاد 
کرده در جايگاه دوم قرار گرفته است. بر اساس گزارش ماه ژوئن اوپک، ايران در سال 
2013 جايگاه سوم را از دست داده و در جايگاه پنجم قرار گرفته است )مرکز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی، 1391(.
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راهبرد اقتصاد مقاومتی- اقتصادی که متكی به دانش و فناوری، عدالت بنيان، درون زا 
و برون گرا، پويا و پيشرو است- به عنوان يكی از روش های کم نمودن اثرات فشارهای 
اقتصادی تلقی می شود که می تواند کشور را در شرايط مختلف اقتصادی مقاوم سازد. اين 
نوع از اقتصاد، شكل خاصی از نظام اقتصادی اسلام است که در وضعيت حمله همه جانبه 
دشمن که کيان نظام اسلامی را به خطر بيندازد، پديد می آيد و الهام گيرنده از جهاد 
می باشد. ازاين رو اجرای سياست های اقتصادی مقاومتی در بخش صنعت نفت وگاز کشور 
که بخشی فنی و صنعتی در اقتصاد کشور می باشد در تمامی ابعاد بايستی مدنظر قرار 
گيرد. با توجه به فنی، فنّاورانه و دانشی بودن هسته فعاليت های صنعت نفت، جنبه های 
متنوع در ساختار و عملكرد صنعت نفت وگاز اقتضاء ميكند که از يک رويكرد جامع نگر برای 
تعيين خط مشی اجرای سياست های اقتصاد مقاومتی استفاده شود )لاندوال1، 1992، 
ص 78-75؛ نلسون2، 1993، ص 273-255؛ جاکوبسون و جانسون3، 2000، ص 628؛ 

کارلسون و جاکوبسون4، 2004، ص 12(.
اهميت مقوله اقتصاد مقاومتی و تأثير بسزای صنعت نفت وگاز کشور بر روی اقتصاد 
داخلی بر کسی پوشيده نيست. اما بااين وجود تاکنون تجربيات ديگر کشورها در خصوص 
اين مقوله يا حتی مقاوم سازی اقتصاد مورد بررسی قرار نگرفته است. ازاين رو اين تحقيق 
در تلاش است تا مبتنی بر تجارب دو کشورهای ديگر راهكارهای عملياتی را برای اجرای 
سياست های اقتصاد مقاومتی در صنعت نفت وگاز کشور و مقاوم سازی آن در برابر تهديدهای 
برونی ارائه دهد. ازآنجاکه سياست های اقتصاد مقاومتی سياست هايی نو بوده و مختص 
کشور ايران تدوين شده است به صورت مستقيم نمی توان تجربيات کشورها را در اين 
خصوص استخراج کرد. لذا در اين تحقيق تجارب ديگر کشورها با استفاده از نظام ملی 
نوآوری و بر مبنای ساختارها و کارکردهای سياست های اقتصاد مقاومتی صورت گرفته 
است و سپس اين کارکردها و ساختارها به بندهای اقتصاد مقاومتی تبديل شده است. 
قابل ذکر است که نه تنها در ادبيات موضوع نيز از نظام نوآوری جهت سياستگذاری و تدوين 
راهبرد استفاده شده است )آگليتا5، 1992، ص 22(، در کشور نيز جهت تدوين اسناد 
راهبردی در سطح ملی از نظام نوآوری استفاده شده که از آن جمله می توان به سند توسعه 

صنعت انرژی بادی کشور و تدوين استراتژی انرژی های تجديد پذير کشور اشاره نمود.
در اين مقاله به منظور مطالعه راهبردهای ساير کشورها از دو کشور نيجريه و نروژ 

1. Lundvall
2. Nelson
3. Jacobsson and Johnson
4. Carlsson and Jacobsson   
5. Aglietta
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استفاده شده تا به اين سؤال پاسخ داده شود که رويكرد و راهبردهای عمده اين دو کشور 
در مقاوم سازی صنعت نفت وگاز خود چه بوده است؟ اين سؤال با اين هدف مورد بررسی 
قرار گرفته تا بتواند مبنايی برای تدوين استراتژی ها در صنعت نفت وگاز جمهوری اسلامی 

ايران باشد.
شايان ذکر است با توجه به ويژگی های خاص صنعت نفت وگاز کشور از دو کشور نروژ و 
نيجريه جهت مطالعه تطبيقی استفاده شده است. کشور نروژ علاوه بر دارا بودن منابع نفت، 
کشوری است که ازلحاظ فنّاوری استخراج نفت کشوری پيشرفته محسوب می شود و کشور 
نيجريه کشوری است که به لحاظ دارا بودن منابع فراوان نفتی با کشور ايران اشتراکات 
زيادی دارد. ازاين رو تجارب اين دو کشور در مقاوم سازی اقتصاد در جهت نهادينه کردن 

سياست های اقتصاد مقاومتی در صنعت نفت وگاز کشور می تواند بسيار کارساز باشد.
ساختار اين مقاله بدين صورت سازمان دهی شده است که در بخش دوم، ادبيات 
نظری و پيشينه تحقيقات صورت گرفته در خصوص جوانب و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی 
بررسی و در بخش سوم روش تحقيق مورد استفاده تبيين شده است. در بخش چهارم 
تجارب کشورهای نروژ و نيجريه در مقاوم سازی اقتصادی صنعت نفت وگاز مورد بررسی 

قرار گرفته است. در بخش آخر نيز جمع بندی و نتيجه گيری تحقيق ارائه شده است.

2- ادبیات نظری و پیشینه پژوهش
2-1-نظریات مربوط به منابع در اقتصاد

ايران به عنوان يكی از کشورهای غنی از حيث دارايی های معدنی و همچنين يكی از 
مهم ترين توليدکنندگان مواد معدنی جهان به شمار می آيد. بااين وجود، مانند بسياری 
از کشورهای با منابع طبيعی سرشار، رشد اقتصادی چشمگيری ندارد و نسبت به منابعش 
توسعه نيافته است. بهره مندی از منابع طبيعی فراوان، يک پشتوانه و دارايی بزرگ برای 
توسعه اقتصادی است اما بعضی مواقع دامی برای بازگشت قهقرايی اقتصادی است. بعد 
از تجربه هلند در کشف ذخاير گاز طبيعی در دريای شمال در اواخر سال 1950، اين 
پديده با عنوان »بيماری هلندی1«  شناخته می شود؛ بهره برداری از اين منابع جديد، 
به تراز بازرگانی هلند بهبود بسياری بخشيد اما برعكس با افزايش بيكاری موجب افت 

صنايع داخلی شد.
خطری که اقتصادهای دارای منابع طبيعی غنی را تهديد می کند اين است که رونق 
صادرات منابع، درآمدهای حاصل از صادرات منابع را در سطح وسيعی افزايش می دهد 
اما به طور ناگهانی و در دوره ای کوتاه، ترقی شديد نرخ مبادله پول داخلی در دوره رونق، 
1. Dutch disease
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آسيب جدی و شديدی به صنعت و کشاورزی داخلی می زند که زيان غيرقابل جبرانی بر 
مهارت های مديريتی و نيروی کار توليدی به دنبال دارد و پس ازآن بروز يک رکود اقتصادی 
وسيع با نرخ بيكاری بالا اجتناب ناپذير خواهد بود. اگر در اثر بروز بيماری هلندی، بعضی از 
فعاليت های توليدی کليدی که مكمل های استراتژيک برای ساير صنايع هستند به دليل 
رونق منابع طبيعی نابود شوند، اقتصاد نه تنها توانايی بازگشت به مسير توسعه سابق را 
نخواهد داشت بلكه ممكن است در دام تعادل سطح پايين تر نيز گرفتار شود )کروگمن1 

1987 و ماتسوياما2 1991(.
از انواع ديگر تأثير منابع طبيعی بر رشد، تأثيرگذاری آن بر روی نهادهای عمومی است. 
اين اثر را لين و تورنل3 )1999( به عنوان »اثر آزمندی4« ناميده است. نكته مهم اين که 
تكيه بر منابع طبيعی و درآمد صادراتی آن ها در بعضی از کالاها می تواند به يک تراژدی 
منتهی شود که طی آن بنگاه های اقتصادی - اجتماعی رشد می کنند و درآمدهای حاصل 
از رانت کميابی را به خود اختصاص می دهند درنتيجه موجب بروز فساد اداری و شيوع 
فعاليت های صوری و غيرمولد می شوند. به اين ترتيب رانت جويی و عوارض منفی حاصل 
از آن درنهايت موجب کاهش بهره وری و کارايی توليد و کاهش انگيزه توليدکنندگان 
و درنهايت کاهش رشد می شود. نتايج مطالعات گيلفاسون5  )2002( نشان دهنده آن 

است که:
الف- کشورهايی که دارای منابع طبيعی غنی هستند، دچار پديده رانت جويی و 
رانت خواری شده اند به گونه ای که اين وضع موجب انحراف منابع از فعاليت های مولد 
شده است. به ويژه ترکيب فراوانی منابع، بازارهای ناقص و ساختار مالياتی ناکارآمد 
موجب نتايج سوء می شود. به اين صورت که در موارد افراطی نه تنها عوامل را از بخش 
توليد خارج می کند بلكه نهادهای اجتماعی و نقش قوانين را نيز تضعيف می کند و در 
موارد غيرافراطی، کشمكش وسيعی برای برخورداری از رانت منابع اتفاق می افتد اين 
امر موجب تمرکز قدرت اقتصادی و سياسی در دست گروه های خاص ميشود که از آن 

برای حفظ قدرت سياسی خود استفاده می کنند.
ب- رانت جويی اشكال ظريف تری هم دارد. برای مثال دولت ها ممكن است بازارها 
را با تضمين منافع مالكان، معافيت افراد از مالكيت منابع يا وضع تعرفه های حمايتی 
مختل کنند. انگيزه رانت جويی، موجب بروز انحراف و فساد در دولت می شود. بنابراين 
انحراف تخصيص منابع و کاهش کارايی اقتصادی و منافع اجتماعی از پيامدهای آن است. 
1. Krugman
2. Matsuyama
3. Lane and Tornel
4. Veracity
5. Gylfason
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همچنين تسلط بخش عمومی بر منابع طبيعی، دسترسی بخش خصوصی را به منابع، 
محدود و منوط به پرداخت می کند درنتيجه رانت اين منابع افزايش می يابد و همين امر 

نيز زمينه های بروز فساد را تشديد می کند.
فراوانی منابع موجب می شود که مردم در احساس امنيت، ارزيابی عملكرد دولت ها 
برای تأمين نيازهای کالايی و رشد مطلوب نظير تجارت آزاد، کارايی بوروکراسی و کيفيت 
نهادها دچار اشتباه و توهم شوند. همچنين در اين شرايط، انگيزه ايجاد رفاه از طريق 
سياست های اقتصادی و ساير نهادها و سازوکارهای مناسب کاهش می يابد زيرا احساس 
می شود که رفاه از درون زمين يا اعماق درياها حاصل می شود. علاوه بر اين، فراوانی منابع 
طبيعی با توزيع نابرابر درآمد موجب تضعيف سرمايه اجتماعی می شود. درواقع رانت 
منابع طبيعی به طور نابرابر، خارج از سازوکار و استحقاق، توزيع می شود. به اين ترتيب 
اثر منابع طبيعی بر سرمايه اجتماعی نيز به علت رانت جويی، فساد و تشديد نابرابری، 

منفی و کاهنده است.
اقتصاد ايران به رغم تمامی ظرفيت ها و توانايی ها صادرات محدود کالايی، اعم از صنعتی 
و سنتی ر ا دارد و عملًا سالانه از رانت کلان اقتصادی حاصل از درآمدهای برون زای نفتی 
استفاده ميكند که از فروش سرمايه ها و منابع تجديد ناپذير حاصل ميشود. بديهی است 
رفتار عقلايی رانت جويی حكم می کند واحدهای اقتصادی به جای رقابت بر سر افزايش 
کارايی و کاهش هزينه و نيز نوآوری و خلاقيت، برای بهره مندی از اين رانت باهم مسابقه 
بگذارند و هر کس به ميزان سهمی که از اين کيک رايگان و آماده برخوردار شود ميتواند 
مشكلات خود را پوشش داده و برنده مسابقه ای نابرابر شود. دولت نيز با استفاده از همين 
رانت نفتی، به جای حل مشكلات، فقط آن ها را پوشش داده و رفع آن ها را به آينده ای 

نامعلوم موکول می کند )صادقی و بهبودی، 1384(.
2-2- اقتصاد مقاومتی و جایگاه بخش نفت وگاز در آن

صنعت نفت به عنوان پيشران اقتصاد کشور از دو بخش بالادستی مشتمل بر اکتشاف، 
حفاری، مديريت مخزن، توسعه، توليد و بهره برداری و پايين دستی مشتمل بر تبديل به 
محصولات پتروشيمی و پالايشی تشكيل شده که سابقه ای بيش از يک قرن دارد. داشتن 
نقش اساسی در تحقق اهداف کلان اقتصاد ملی در افق چشم انداز 20 ساله، موتور محرکه 
اقتصاد ملی، پيشبرد ديپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ايران و تضمين امنيت ملی 
کشور از طريق توسعه همكاری ها و تعاملات منطقه ای و بين المللی از جمله ويژگی های 
جايگاه اين صنعت است ضمن آنكه سهم 28 درصدی در توليد ناخالص داخلی کشور، 
سهم 84 درصدی از درآمد ارزی کشور، سهم بيش از 95 درصدی در تأمين انرژی اوليه 
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بر
مورد نياز کشور غيرقابل انكار است.

وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای نفتی بخصوص درآمدهای نفت خام بخش 
بالادستی صنعت نفت، اگرچه يكی از نقاط ضعف است؛ ليكن تا زمان کاهش يا رفع اين 
وابستگی، اين درآمدها کماکان اصلی ترين پشتوانه اقتصادی محسوب می شود و صنعت 
نفت بايستی کماکان نقش خود را ايفا نمايد. در اين حالت، تنها درصورتی که ارتباط 
تنگاتنگ مابين اقتصاد نفت و اقتصاد ملی کشور ايجاد گردد، شرايط برای رشد پرشتاب 
اقتصادی کشور فراهم شده و نفت به عنوان موتور محرك اقتصاد شناخته می شود. رشد 
اقتصاد ملی نيز سبب تقويت بنيان های اقتصادی نفت در کشور مبتنی بر توانمندی های 
ملی می شود و ازاين جهت، نفت به عنوان يک کالای با ارزش اقتصادی شناخته می شود 
که نه تنها موتور محرك اقتصادی کشور بوده، بلكه با پيشرفت اقتصادی کشور، بنيان های 
خود اين صنعت يعنی صنعت نفت نيز ارتقا پيدا کرده و عدم وابستگی و تأثيرپذيری 

صنعت نفت به شرايط اقتصاد بين المللی را ايجاد می کند.
دشمنان کشور پس ازاينكه در حوزه های نظامی، جنگ نرم و حوزه های فرهنگی در 
رويارويی با ملت ايران نااميد شده اند، حوزه نفت وگاز يعنی اصلی ترين تكيه گاه رشد اقتصاد 
کشور را هدف قرار داده به طوری که هم اکنون تحريم اقتصادی در ابعاد مختلف با رقم 
زدن يک جنگ تمام عيار در حوزه اقتصاد به عنوان تهاجم و تخاصم اقتصادی با محوريت 

آمريكا، بزرگ ترين جريان درآمدی کشور يعنی حوزه نفت وگاز را نشانه گرفته است.
در چنين شرايطی اقتصاد از جوانب مختلف و حوزه های متعدد تحت فشار بوده و 
لذا درك صحيح از مجاری اين فشارها و حتی تبديل اين فشارها به فرصت ها با استفاده 
از منابع موجود در کشور، برای ترميم اقتصاد می تواند بسيار مؤثر باشد. راهبرد اقتصاد 
مقاومتی- اقتصادی که متكی به دانش و فناوری، عدالت بنيان، درون زا و برون گرا، پويا و 
پيشرو است- به عنوان يكی از روش های کم نمودن اثرات فشارهای اقتصادی تلقی می شود 
که می تواند کشور را در شرايط مختلف اقتصادی مقاوم سازد )ميرمعزی، 1392، ص 1(.

2-3-نظام نوآوری ملی
در اين تحقيق، مبتنی بر نظام ملی نوآوری، ساختارها و کارکردهای مرتبط با بندهای 
سياست های ابلاغيه اقتصاد مقاومتی با توجه به تجربيات کشور نروژ و نيجريه استخراج 
شده است. سه دسته از عوامل ساختاری موجود در نظام های نوآوری عبارت اند از بازيگران، 
نهادها و فناوری ها و کارکردهای نظام های فنّاوری نوآوری شامل فعاليت های کارآفرينی، 
خلق دانش، انتشار دانش، جهت دهی فرايندهای تحقيقاتی، شكل دهی بازار، تأمين منابع 
موردنياز و حمايت از سوی نهادهای پشتيبان است که اين کارکردها و ساختارها در جدول 
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زير تعريف شده و برخی از رخدادهای نمايانگر آن ها ارائه شده است.

جدول 1-کارکردها و ساختارها در نظام نوآوری )نورث1؛ 1990؛ اسکات2؛ 2001؛ کارلسون و ستانکیویز 
1991؛ کارلسون و جاکوبسن، 2004؛ کارلسون و همکاران، 2002؛ جاکوبسون و جانسون، 2000(

برخی از شاخص هاتعریفکارکردها

فعاليت های
 کارآفرينی3

نقشی که کارآفرين بر عهده  دارد، ترجمه دانش 
فنی موجود در زمينه يک فناوری خاص به زبان 
پروژه های  انجام  و  جديد  کاری  موقعيت های 

عملياتی است.

خطرپذير  سرمايه گذاری  ميزان 
تعداد   - فناوری  در  صورت پذيرفته 
نوآورانه  و  جديد  خدمات  و  محصولات 

ارائه شده در زمينه فناوری

خلق دانش4 

فعاليت های  دربرگيرنده  دانش،  خلق  کارکرد 
يادگيری است که اين يادگيری، عمدتاً بر دانش 
فنی فناوری نوظهور و به ميزان کمتر، بر بازار، 

شبكه ها و مصرف کننده های آن تمرکز دارد.

تعداد مقالات ISI منتشرشده در زمينه 
فناوری - تعداد حق اختراعات ثبت شده 

به صورت بين المللی در زمينه فناوری

انتشار دانش5

مهم ترين نقشی که يک شبكه قادر به برآوردن آن 
است، آسان سازی تبادل اطلاعات در بين بازيگران 
مختلف درگير است. کارکرد انتشار دانش، شامل 
بين  گرفته  صورت  تماس های  و  همكاری  اين 

بازيگران است.

انتشار  برای  اينترنت  از  استفاده  ميزان 
مطالب پيرامون فناوری- ميزان جابه جايی 
با  دانشگاهی  تحصيل کرده  نيروهای 

محوريت فناوری

جهت دهی 
فرايندهای
 تحقيقاتی6

کارکرد جهت دهی فرايندهای تحقيقاتی، اشاره به 
فعاليت هايی دارد که منجر به مشخص شدن نيازها 
و احتياجات و جهت دهی فرايندهای بازيگرانی 
حمايت  فناوری،  نوآوری  فرايند  از  که  می شود 

می کنند.

سياست گذارانه  هدف گذاری های 
فناوری-  زمينه  در  انجام شده 
زمينه  در  تدوين شده  استانداردهای 

مطالعات و جهت دهی های مناسب

شكل دهی بازار7 

فعاليت هايی  شامل  بازار،  شكل دهی  کارکرد 
)مانند حمايت مالی از مصرف فناوری نوظهور و 
يا سياست های مالياتی برای فناوری های رقيب( 
است که منجر به ايجاد تقاضا برای فناوری می گردد.

برای  مصرف  پايين  هزينه های  ايجاد 
فناوری - آيين نامه ها و قواعد تنظيم کننده 
معافيت های   - فناوری  مورد  در  بازار 

مالياتی بر فناوری

تأمين 
منابع موردنياز8 

تخصيص  به  موردنياز،  منابع  تأمين  کارکرد 
نياز  مورد  مواد  و  انسانی  مالی،  سرمايه های 
بخش های مختلف برای توسعه فناوری می پردازد

)يارانه(  دولتی  بلاعوض  کمک های 
و  دولتی  بخش  سرمايه گذاری های   -

خصوصی در گسترش فناوری

1. North
2. Scott
3. Entrepreneurial Activities
4. Knowledge Development
5. Knowledge Diffusion
6. Guidance of Search 
7. Market Formation
8. Resource Mobilization
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بر برخی از شاخص هاتعریفکارکردها

حمايت از 
سوی نهادهای 

پشتيبان1

کارکرد حمايت از سوی نهادهای پشتيبان، شامل 
لابی های سياسی و رايزنی هايی است که بين گروه 

ذينفعان فناوری صورت می پذيرد.

رايزنی های سياسی در جهت حمايت از 
اعمال نفوذ گروهای پشتيبان  فناوری - 
فناوری در بخش های مختلف دولت و صنعت

عوامل      
ساختاری

تعریف

بازيگران
شامل هر سازمانی است که در ظهور فناوری به طور مستقيم به عنوان توسعه دهنده و يادگيرنده 
فناوری يا به طور غيرمستقيم به عنوان تنظيم کننده، تأمين کننده مالی و ديگر نقش ها مهم 

هستند.

نهادها

به عنوان قواعد بازی در يک جامعه يا به طور رسمی تر »تنگناهای تدبير شده انسانی که 
شكل دهنده تعاملات انسان ها می باشد« رايج است. می توان بين نهادهای رسمی و غيررسمی 
تمايز قائل شد که در نهادهای رسمی قواعدی مدون شده دارند و توسط ذی صلاحان وادار 
به اجرا شدن می گردند. از طرفی، نهادهای غيررسمی ضمنی تر بوده و درنتيجه فرايند تعامل 

بازيگران شكل می گيرند.

فنّاورانه

عوامل متشكل از مصنوعات و زيرساخت های فنّاورانه )که خود آن ها نيز مصنوع به شمار می روند( 
به صورتی يكپارچه است. عملكرد فنی اقتصادی اين مصنوعات که شامل ساختارهای هزينه، 
ايمنی، قابليت اطمينان، اثرات افزايش مقياس و موارد ديگر بوده از اهميت حياتی برای فهم 

فرايند تغيير فنّاورانه برخوردارند.

2-4-ساختار نظام نهادی کشورهای مورد مطالعه
با توجه به ويژگی های خاص صنعت نفت وگاز کشور از دو کشور نروژ و نيجريه جهت 
مطالعه تطبيقی استفاده شده است. کشور نروژ علاوه بر دارا بودن منابع نفت، کشوری 
است که ازلحاظ فنّاوری استخراج نفت کشوری پيشرفته محسوب می شود و کشور نيجريه 
کشوری است که به لحاظ دارا بودن منابع فراوان نفتی با کشور ايران اشتراکات زيادی 
دارد. ازاين رو تجارب اين دو کشور در خصوص مبانی اقتصاد مقاومتی می تواند در جهت 
نهادينه کردن سياست های اقتصاد مقاومتی در صنعت نفت وگاز کشور بسيار کارساز باشد.

2-4-1- ساختار نظام نهادی کشور نروژ
کشور نروژ يكی از کشورهای واقع در قسمت غرب منطقه اسكانديناوی است که محصور 
در بين آب های دريای شمال، برنت و دريای نروژ است. اين کشور با جمعيت کمتر 
از 5 ميليون نفر دارای توليد ناخالص ملی 499.7 ميليارد دلار آمريكا در سال 2012 
است که دومين سرانه توليد ناخالص ملی در دنيا را دارد. اين کشور دارای منابع عظيم 
نفت وگاز می باشد و بزرگ ترين توليدکننده نفت وگاز خارج از منطقه خاورميانه است 

1. Support From Advocacy Coalition
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)سايت رسمی وزارت مالی1 نروژ، 2014(.

در سال 2010، از کل توليد ناخالص ملی کشور نروژ، 21% آن سهم بخش نفت وگاز 
بوده است. 26% درآمد دولت نيز از اين صنعت است. از بين کل سرمايه گذاری های 
کشور نروژ در حوزه های مختلف، 26% آن در نفت وگاز صورت می گيرد. ضمناً %47 
صادرات اين کشور نيز در حوزه نفت وگاز است. کل جريان نقدی دولت نروژ از فعاليت های 
نفت وگاز از چهار بخش ماليات های مستقيم )56%(، سود مالی مستقيم دولت )%38(، 
سود سهام شرکت استت اويل )5%( و ماليات های محيط زيستی و غيره )1%( می باشد 

)سايت رسمی وزارت نفت و انرژی2 کشور نروژ، 2012(.
در کشور نروژ وزارت نفت وگاز و انرژی مسئوليت مديريت و سياست گذاری بخش 
نفت وگاز را بر عهده  دارد. بر اين اساس، ساختار نظام نهادی بخش نفت وگاز را مطابق 
شكل زير ترسيم شده است. همان طور که مشخص است نهادهای فعال در اين سيستم 

عبارت اند از:
•    چارچوب رگولاتوری )سياست گذاری( ملی

•    سيستم آموزش و تحقيقات
•    شرکت های نفت وگاز

•    تأمين کنندگان بزرگ اين حوزه
•    واسطه ها

•    بنگاه های کوچک و متوسط بالغ
•         زيرساخت های لازم برای توسعه  اين نظام )ميكلسون3 و همكاران، 2005، ص  35(.

مطابق شكل زير، چارچوب رگولاتوری ملی که شامل وزارتخانه ها و بخش های مديريت 
اجرايی است، جهت گيری های کلان و نيز سياست گذاری را در سطح بخش نفت وگاز انجام 
می دهند. اين سياست گذاری ها به طور مستقيم بر روند حرکت مراکز تحقيق و توسعه، 
شرکت های تأمين کننده و شرکت های نفت وگاز تأثير می گذارد. البته لازم به ذکر است 
که اين نهادها خود برای تدوين سياست ها از مراکز تحقيقاتی و شرکت های بزرگ بازخورد 
می گيرند. سيستم های آموزشی و تحقيقات نيز با توجه به سياست های کلان و با استفاده از 
منابع و زيرساخت های مختلف به انجام تحقيقات پايه ای و کاربردی می پردازد. اين بخش 
از ساختار نهادی جهت هم راستايی تحقيقات با نيازهای صنعت، باواسطه ها و شرکت های 
نفت وگاز در تعامل است و نتايج بررسی های خود را به شرکت های بزرگ، تأمين کنندگان 

1. Ministry of Finance
2. Ministry of Petroleum and Energy
3. Mikkelsen, Jøsendal, & Steineke
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و بنگاه های کوچک و متوسط ارائه می دهد. شرکت های نفت وگاز و بنگاه های کوچک 
و متوسط نيز در مسير سياست های کلان بخش و با همكاری تأمين کنندگان و بخش 
آموزشی و تحقيقاتی، حرکت و واسطه ها نيز مسئوليت تأمين اطمينان از تعاملات مناسب 
شرکت های اين حوزه با مؤسسات آموزشی و تحقيقاتی را بر عهده  دارد. زيرساخت ها نيز 
به عنوان منابع تمام فرآيندهای موجود در ساختار نظام نهادی نفت وگاز نروژ، نقش ايفا 

می کنند )ميكلسون و همكاران، 2005، ص 6(.

شکل 1-  ساختار نظام نهادی بخش نفت وگاز نروژ )میکلسون و همکاران، 2005، ص 6(

در بررسی فوق مشاهده می شود که نهادهای دولتی مهم ترين نقش را در توسعه سيستم 
و به کارگيری بخش خصوصی در صنعت نفت وگاز نروژ ايفا می کنند.

2-4-2- ساختار نظام نهادی کشور نیجریه
کشور نيجريه يكی از کشورهای آفريقايی عضو اوپک می باشد. اين کشور در غرب آفريقا 
واقع است. اين کشور با حدود 167 ميليون نفر، پرجمعيت ترين کشور آفريقايی می باشد. 
توليد ناخالص ملی اين کشور در سال 2012 برابر 257 ميليارد دلار است. نفت وگاز نقش 
بزرگی در اقتصاد کشور نيجريه دارد. درواقع 35% توليد ناخالص داخلی نيجريه از بخش 
نفت وگاز است. ضمناً در حدود 70% صادرات اين کشور نيز مربوط به فروش نفت وگاز است.

اين کشور يازدهمين کشور توليدکننده نفت در جهان است و هشتمين ميزان منابع 
نفتی در اوپک را دارا می باشد. عليرغم حضور اين کشور در بين 10 کشور اول توليدکننده 
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نفت، اين کشور بعد از ايران چهارمين صادرکننده نفت در دنيا است. همچنين در زمينه 

گاز نيز نهمين صادرکننده گاز در دنيا است )آمارهای کليدی انرژی جهان1، 2012(.
در اين کشور وزارت منابع نفت وگاز، عهده دار سياست گذاری و مديريت بخش نفت وگاز 
است. ساختار نهادی اين کشور مطابق شكل زير است. مطابق شكل، نهادها و بخش های اصلی 
در کشور نيجريه شامل موارد زير می شوند )ليدر2، 2008، ص 25؛ ازيگبو3، 2008، ص 51-64(:

بخش سياست گذاری  •
شرکت های فعال  •

بخش تنظيم گری  •
بخش تحقيق و توسعه  •
ميانجی ها )واسطه ها(  •

شرکت های کوچک و متوسط  •
و زيرساخت های لازم برای توسعه سيستم نوآوری.  •

 ستاد ملی نفت وگاز کشور نيجريه نقش ايجاد استراتژی فراگير و سياست ها که محرك 
اوليه استخراج عوامل اقتصادی از نفت وگاز هستند را برعهده دارد.

شکل 2-  ساختار نظام نهادی بخش نفت وگاز کشور نیجریه )لیدر، 2008؛ ازیگبو، 2008(

1. Key World Energy Statistics
2. Llidare
3. Ozigbo
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2-5- پیشینه پژوهش

در اين قسمت پيشينه پژوهشی مرتبط با اقتصاد مقاومتی در کشور مورد بررسی قرار 
گرفته است. لازم به ذکر است که تاکنون در حيطه پياده سازی اقتصاد مقاومتی در صنعت 
نفت وگاز کشور تحقيقات چشمگيری انجام نشده؛ بنابراين در اينجا به صورت کلی بررسی 
شده است که مهم ترين تحقيقات صورت گرفته کدام هستند و نتايج آن ها چه بوده است.

جدول 2-تحقیقات صورت گرفته در ادبیات موضوع در خصوص رویکرد اقتصاد مقاومتی
 در بخش های کشور1

نويسندگان
)سال(

اهداف
 یا سؤالات اصلی

روش
 استفاده شده

مهم ترین یافته ها

عزتی و 
سلمانی 
)1394(

مستقيم  اثر  بررسی 
بر  اقتصادی  تحريم های 

رشد اقتصادی ايران

الگوی 
اقتصادسنجی 
خودتوضيح 
برداری با 
وقفه های 
توزيعی 
)ARDL(

بر  معناداری  اثر مستقيم  اقتصادی  تحريم های 
روی توليد ناخالص داخلی سرانه نيروی کار در 
ايران ندارد و نتيجه اينكه ريشه و علت مشكلات 
و  داخلی  مشكلات  بيشتر  ايران،  اقتصاد  فعلی 
سوء تدبيرهای اقتصادی است و نه تحريم های 

اقتصادی دشمنان

ردادی و 
همكاران 
)1395(

و  روابط ساختاری  الگوی 
پيش نيازی مفاهيم اقتصاد 

مقاومتی چگونه است؟

روش تحليل 
مضمونی و 

روش الگوسازی 
ساختاری-
تفسيری 
)ISM(

جهت حصول اقتصاد بدون نفت، تاب آوری اقتصادی، 
شفافيت و برونگرايی در منظومه اقتصاد مقاومتی، 
اقتصاد دانش بنيان در بنيادی ترين لايه الگوی 
ساختاری-تفسيری اقتصاد مقاومتی قرار می گيرد.

انصاری 
)1395(

اولويت  ترتيب  و  عناوين 
سياست ها  راهبردها، 
با  مرتبط  اقدام های  و 
سياست های  پياده سازی 
در  مقاومتی  اقتصاد  کلی 
ازنظر  آموزش وپرورش 
و  خبرگان  صاحب نظران، 

متصديان کدام اند؟

تحليل 
پرسشنامه

پياده سازی  در  آموزش وپرورش  نقش  تقويت 
جامعه،  در  مقاومتی  اقتصاد  کلی  سياست های 
مشارکت  و  کار  بازار  و  آموزش  ارتباط  تقويت 
بيشتر آموزش وپرورش در دستيابی به برابری در 
توزيع درآمد و ثروت و رفع تبعيض، سياست های 
نخست  راهبرد  ذيل  در  که  بودند  سه گانه ای 

اولويت بندی شدند.

سيفلو 
)1395(

بانكداری مقاومتی به عنوان 
بانكداری اقتصاد مقاومتی 
چه مفهومی دارد و اساساً 
بهترين الگو و زمينه برای 

تحقق آن کدام است؟

اولويت و پيش نياز اساسی بروز اقتصاد مقاومتی الگوی تفكيک1 
در عرصه عملياتی ظهور، بانكداری مقاومتی است.

1. نظريه ای در بانكداری اسلامی است که بر اساس آن صاحب نظران بانكداری به ارائه الگوهايی برای بانكداری اسلامی 
پرداخته اند.
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سليمانی 
و پيغامی 
)1395(

الگوی  گرفتن  نظر  در  با 
اقتصاد  ارکان  مفهومی 
مقاومتی مؤلفه های الگوی 
اقتصادی-  مقاوم سازی 
بر  مبتنی  ج.ا.ا،  اجتماعی 
ابلاغی  کلی  سياست های 
از سوی مقام معظم رهبری 

کدام اند؟

استفاده از 
نظريه داده بنياد

هفت مؤلفه اصلی الگوی مقاوم سازی اقتصادی-
عبارت اند  ايران  اسلامی  جمهوری  اجتماعی 
اقتصادی؛ زيرساخت های  از توسعه و پيشرفت 
فيزيكی و اطلاعاتی-ارتباطاتی؛ مباحث جمعيتی؛ 
مسائل و امور فرهنگی/ اجتماعی؛ مباحث اجرايی-

تقنينی؛ توسعه و تحول آموزش، علم و فناوری؛ 
منابع طبيعی، زيست محيطی و اکولوژيكی.

ابراهيم زاده 
و همكاران 

)1395(

سازمان يابی فقرا و ارتباط 
آن با بافت فرسوده

اقتصاد  سنجش  و  تبيين 
مقاومتی با رويكرد محلی

رگرسيون 
دومتغيره
تحليل 

پرسشنامه و 
مصاحبه

رابطه معنادار فضايی بين استقرار فقرا با بافت 
فرسوده در شهر تهران وجود دارد

همكاری جمعی برای کسب منفعت از دستگاه های 
دولتی و شهرداری، بيشترين اهميت را در بين 

شهروندان داشته است
ايجاد نهادها و مؤسسات غيردولتی، ترس از کمبود 
منابع مالی و طولانی شدن پروژه های نوسازی 
اقتصاد  شاخص های  ميان  در  اهميت  کمترين 
محلی را ازنظر مردم محله نعمت آباد دارا می باشند

حسين پور 
و همكاران 

)1395(

بررسی ارتباط بين مديريت 
استراتژی های  و  جهادی 

اقتصاد مقاومتی

معادله 
رگرسيون با 
تحليل مسير

دينی،  ارزش های  و  اخلاق  کردن  نهادينه 
بين  از  که  خستگی ناپذيری  و  سخت کوشی 
شده اند،  انتخاب  جهادی  مديريت  مؤلفه های 

بيشترين تأثير را در اقتصاد مقاومتی دارد.

کمالی و 
همكاران 
)1395(

تصويرسازی الگوی اقتصاد 
برق  صنعت  در  مقاومتی 

ايران

فن گلوله 
برفی، روش 

نظريه مبنايی 
و مصاحبه باز و 
بسته با خبرگان 

صنعت برق

در صنعت  مقاومتی  اقتصاد  الگوی  راهبردهای 
زمانی  بازه  ازنظر  ايران  اسلامی  برق جمهوری 
تأثيرگذاری به راهبردهای ترميم و بهبوددهنده، 
ظرفيت ساز و مقاوم ساز قابل تقسيم بندی است 
و بر ثبات و امنيت اقتصادی، پيشرفت همگام 
و فراتر از رشد اقتصادی کشور، تجديد ساختار 
صنعت برق، توسعه فضای رقابتی، توسعه بخش 
غيردولتی صنعت برق و رشد سهم انرژی های 

تجديد پذير است.

قليپور و 
همكاران 
)1395(

تدوين چارچوب نظری با 
حكمرانی  اصول  به  توجه 
خوب و با در نظر گرفتن 
رهنمودهای سازمان توسعه 
اقتصادی  همكاری های 
)OECD( برای حاکميت 
عمومی بخش  در  شرعی 

روش کيفی 
توصيفی از نوع 
تحليل محتوای 

جهت دار

اقتصاد  تحقق  برای  موردنياز  راهبردهای  ارائه 
مقاومتی در حوزه بنگاهداری را با تمرکز بر اصول 

حاکميت شرکتی خوب
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3 - روش تحقیق

مطالعه تطبيقی بررسی چگونگی گذر کشورها، سازمان ها، شرکت ها و يا رقيبان است 
تا سازوکار عبور و پيشرفت آن ها در شرايط مشابه مشخص شود )هورواث و پيتر ، 
1992(. در اين تحقيق در ابتدا مبتنی بر نظام ملی نوآوری ساختارها و کارکردهای 
مرتبط با بندهای سياست های ابلاغيه اقتصاد مقاومتی با توجه به تجربيات کشور نروژ 
و نيجريه استخراج شده است و در پايان با توجه به يافته ها پرتكرارترين تجارب دو 
کشور مرتبط با بندهای ابلاغی اقتصاد مقاومتی ارائه شده است. شكل زير فرآيند انجام 

تحقيق را نشان می دهد.

شکل 3- فرآیند انجام تحقیق

منظور از سياست های اقتصاد مقاومتی مجموعه سياست هايی است که پس از مشورت 
با مجمع تشخيص مصلحت نظام، در ادامه و تكميل سياست های گذشته، خصوصاً 
سياست های کلی اصل 44 قانون اساسی تدوين شده و راهبرد حرکت صحيح اقتصاد 
کشور به سوی اهدافی عالی است، در تاريخ 29 بهمن ماه 1392 توسط مقام معظم رهبری 

)مدظله العالی( ابلاغ گرديد.
در خصوص نظام ملی نوآوری در ادبيات مربوط، برخی از محققان بر روی نظام های 
فنّاورانه نوآوری تمرکز کرده اند )کارلسون و جاکوبسن، 2004؛ کارلسون و همكاران، 
2002؛ کارلسون و استانكيويز1، 1991؛ جاکوبسون و جانسون، 2000( که در اين قسمت 
تعريف ارائه شده توسط کارلسون و ستانكيويز )1991( از نظام فنّاورانه بدين صورت است، 
ص »شبكه ای پويا از عاملان2 که در يک ناحيه اقتصادی/صنعتی تحت زيرساخت های 
نهادی خاص با يكديگر در تعامل بوده و در توليد، انتشار و بهره برداری از فناوری سهيم 

هستند« )کارلسون و استانكيويز، 1991، ص 94(.

1. Carlsson & Stankiewicz
2. Agents



13
96

ار 
 به

 / 7
ه 4

مار
 ش

م /
ست

 بی
ال

 س
ج /

سی
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

44
4- بررسی تجارب کشورهای نروژ و نیجریه در مقاوم سازی اقتصادی صنعت نفت وگاز

با بررسی گزارش های مختلف در زمينه نظام نهادی صنعت نفت وگاز نروژ و نيجريه، 
فعاليت ها و اقدامات اصلی اين کشورها شناسايی شده اند و ارتباط آن ها با ساختارها و 
کارکردهای هرکدام از بندهای اقتصاد مقاومتی به صورت جدول زير شرح داده شده 
است. منابع مورد استفاده در مطالعه تطبيقی کشور نروژ ميكلسون و همكاران )2005(، 
ساسون و بلامگرن )2011(، انگن1 )2007( و کنسول تحقيقاتی نروژ )2010( و منابع 
مورد استفاده برای کشور نيجريه ازيگبو )2008، ايجيد و ادوويی2 )2011(، آفريقا3 
اويساموج،  و  آيگبودووا  اويساموج4 )2013(،  و  آيگبودووا  ليدر )2008(،   ،)2010(
)2013(، ايجيد و ادوويی )2011(، گزارش های بانک جهانی و UNDP5  )2004(، نوا6 

و همكاران )2012(، و مادوك7 )2012( می باشند.
جدول 3- جمع بندی ساختار و کارکردهای کشورهای نروژ و نیجریه 

به تفکیک بندهای مختلف اقتصاد مقاومتی

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

تأمین شرایط و فعال سازی کلیه امکانات و 
منابع مالی و سرمایه های انسانی و علمی 

کشور

رساندن  حداکثر  به  و  کارآفرینی  توسعه 
مشارکت آحاد جامعه در فعالیت های اقتصادی 
جمعی همکاری های  تشویق  و  تسهیل  با 

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( ايجاد مراکز تحقيقاتی در دانشگاه ها، 2( 
ايجاد   )3 فناوری،  و  علم  پارك های  توسعه 
انجمن های تحقيق و توسعه داخلی، 4( توجه 

به نقش نهادهای دولتی

1( توسعه پارك های علم و فناوری نفت وگاز، 2( 
ايجاد انجمن های تحقيق و توسعه داخلی، 3( ايجاد 
ايجاد مراکز  مراکز تحقيقاتی در دانشگاه ها، 4( 

آموزش حرفه ای

رد
ارک

ک

حوزه  نوآوری های  و  تحقيقات  بر  تمرکز   )1
تحقيقاتی،  مراکز  از  حمايت   )2 نفت وگاز، 
صنعت  در  فعال  شرکت های  از  حمايت   )3
نفت وگاز، 4( بهبود هماهنگی بخش عمومی 
و خصوصی، 5( سرمايه گذاری مشترك بخش 

دولتی و خصوصی

1( آماده سازی بستر سرمايه گذاری خارجی، 2( 
تمرکز بر تحقيقات و نوآوری های حوزه نفت وگاز، 

3( استخدام افراد دارای سطح تحصيلات بالا

1. Engen
2. Oyejide & Adewuyi
3. Africa
4. Aigboduwa & Oisamoje
5. UNDP & World Bank 
6. Nwa
7. Madueke
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بر

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

1( ارتقاء مؤسسات آموزشی، ايجاد و توسعه 
دانشگاه ها و مراکز آموزشی ديگر، 2( توسعه 
ظرفيت نيروی انسانی، 3( تسهيل ارتباط بين 
فعالان بزرگ بخ ش نفت وگاز و شرکت های 

کوچک و متوسط

توسعه  و  ايجاد  آموزشی،  مؤسسات  ارتقاء   )1
ايجاد   )2 ديگر،  آموزشی  مراکز  و  دانشگاه ها 
شرکت های چندمليتی نفت وگاز در داخل کشور، 
3( تسهيل اعطای وام به شرکت های کوچک و 
متوسط، 4( ايجاد صندوق توسعه فنّاوری نفت وگاز

رد
ارک

ک

1( حمايت مالی از مؤسسات تحقيقاتی، 2( 
آماده سازی بستر سرمايه گذاری خارجی، 3( 
بومی سازی رفع نيازها، ايجاد ظرفيت نيروی 
مهارت های  آموزش  هدفمندی   )4 انسانی، 

نيروی انسانی

 )2 مهارت،  کسب  و  فراگيری  برنامه های   )1
توسعه   )3 نيجريه،  نيازهای  رفع  بومی سازی 

ظرفيت نيروی انسانی

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی و 
اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی 
ارتقاء جایگاه  به منظور  نوآوری  ملی  نظام 

جهانی کشور

افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و 
خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبه اول 

اقتصاد دانش بنیان در منطقه

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( توسعه بنگاه های کوچک و متوسط، 2( توجه 
به نقش نهادهای دولتی، مرکز عمليات يكپارچه 
در صنعت نفت، گاز و پتروشيمی در دانشگاه 
علم و فنّاوری نروژ، 3( ايجاد مراکز استراتژيک 
تحقيقاتی، 4( بهبود قوانين حمايت از مالكيت 
آموزش  مراکز  ايجاد   )5 بتنت،  ثبت  و  فكری 

حرفه ای

1( توجه به نقش نهادهای دولتی، 2( توسعه 
سرمايه گذاری دولت در زيرساخت های دانشی، 
دانشگاه های  در  تحقيقاتی  مراکز  ايجاد   )3
مختلف، 4( ايجاد مقاطع فوق ليسانس و دکترا 

در زمينه فنّاوری های نفت وگاز

رد
ارک

ک
1( حمايت مالياتی از توسعه R&D در بنگاه های 
ظرفيت جذب  افزايش   )2 متوسط،  و  کوچک 
فنّاوری، 3( حمايت از مراکز تحقيقاتی و تأمين 
سرمايه با دولت جهت 4( توسعه زيرساخت های 
و  عمومی  بخش  هماهنگی  بهبود   )5 دانشی، 

خصوصی، 6( جذب سرمايه گذاری خارجی

حوزه  نوآوری های  و  تحقيقات  بر  تمرکز   )1
 R&D نفت وگاز، 2( حمايت مالياتی از توسعه
افزايش   )3 متوسط،  و  کوچک  بنگاه های  در 
ظرفيت جذب فنّاوری، 4( توسعه سهم تأمين 
سرمايه تحقيق و توسعه توسط بخش خصوصی، 
5( حمايت از مراکز تحقيقاتی، 6( حمايت از 
 )7 نفت وگاز،  صنعت  در  فعال  شرکت های 
به بخش   R&D واگذاری مديريت هزينه های 
خصوصی، 8( بهبود هماهنگی بخش عمومی 
و خصوصی، 9( حمايت از توسعه شرکت های 

جديد مبتنی بر فنّاوری
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ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

1( ايجاد و توسعه دانشگاه ها و مراکز آموزشی 
ديگر، 2( ايجاد مرکز ملی تحقيقات نفت وگاز، 3( 
توسعه ظرفيت نيروی انسانی، 4( ايجاد صندوق 

توسعه فنّاوری نفت وگاز

1( ارتقاء مؤسسات آموزشی، 2( ايجاد و توسعه 
دانشگاه ها و مراکز آموزشی ديگر

رد
ارک

ک

برای  دانشگاهی  جديد  رشته های  ايجاد   )1
مالی  حمايت   )2 نفت وگاز،  فنّاوری  آموزش 
حضور  تسهيل   )3 تحقيقاتی،  مؤسسات  از 
شرکت های خصوصی در زمينه سرمايه گذاری 

در تحقيقات و آموزش

 )2 تحقيقاتی،  مؤسسات  از  مالی  حمايت   )1
حمايت و سرمايه گذاری در دانشگاه ها

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

محور قرار دادن رشد بهره وری در اقتصاد با 
نیروی  توانمندسازی  تولید،  عوامل  تقویت 

کار، تقویتِ رقابت پذیری اقتصاد

ایجاد بستر رقابت بین مناطق و استان ها 
و به کارگیری ظرفیت و قابلیت های متنوع 

در جغرافیای مزیت های مناطق کشور

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

 )2 تحقيقاتی،  مؤسسات  از  مالی  حمايت   )1
حمايت و سرمايه گذاری در دانشگاه ها، 3( ايجاد 
مراکز تحقيقاتی در دانشگاه های مختلف، 4( ايجاد 
مقاطع فوق ليسانس و دکترا در زمينه فنّاوری های 
فناوری  و  علم  پارك های  توسعه   )5 نفت وگاز، 

نفت وگاز

حق  واگذاری  جديد  قانون  تدوين   )1
و  نفت وگاز  انتقال  و  توليد  بهره برداری، 
پتروشيمی، 2( ايجاد بخش مديريت نفت وگاز

رد
ارک

ک
1( حمايت مالياتی از توسعه R&D در بنگاه های 
کوچک و متوسط، 2( توسعه سهم تأمين سرمايه 
 )3 خصوصی،  بخش  توسط  توسعه  و  تحقيق 

استخدام افراد دارای سطح تحصيلات بالا

در  محيط زيست  فاکتورهای  تعريف   )1
فعاليت های نوآوری، 2( جذب سرمايه گذاری 
خارجی به عنوان هسته اصلی سيستم نوآوری، 
صنعت  در  فعال  شرکت های  از  حمايت   )3
نفت وگاز، 4( سرمايه گذاری مشترك بخش 
دولتی و خصوصی، 5( مديريت و کنترل ورود 

سرمايه گذاری خارجی

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )1
پتروشيمی، 2( ارتقاء مؤسسات آموزشی، 3( ايجاد و 
توسعه دانشگاه ها و مراکز آموزشی ديگر، 4( توسعه 
ظرفيت نيروی انسانی، 5( ايجاد صندوق توسعه 

فنّاوری نفت وگاز

توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )1
پتروشيمی

رد
ارک

ک

1( ايجاد رشته های جديد دانشگاهی برای آموزش 
فنّاوری نفت وگاز، 2( حضور شرکت های خصوصی 
در زمينه سرمايه گذاری در تحقيقات و آموزش، 3( 
ايجاد ظرفيت نيروی انسانی، هدفمندی آموزش 

مهارت های نيروی انسانی

-
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بر بند اقتصاد 
مقاومتی

سهم بری عادلانه عوامل در زنجیره تولید تا کاهش شدت انرژی
مصرف متناسب با نقش آن ها در ایجاد ارزش

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( توسعه بنگاه های کوچک و متوسط، 2( ايجاد 
انجمن های تحقيق و توسعه داخلی

1( تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، 
 )3 پتروشيمی،  و  نفت وگاز  انتقال  و  توليد   )2
ايجاد مراکز تحقيقاتی در دانشگاه های مختلف، 

4( توسعه پارك های علم و فناوری نفت وگاز

رد
ارک

ک

و  تحقيقات  برای  نروژ  دولت  تشويق   )1
نوآوری های حوزه نفت وگاز، 2( افزايش ظرفيت 
جذب فنّاوری، 3( واگذاری مديريت هزينه های 

R&D به بخش خصوصی

و  تحقيقات  برای  نروژ  دولت  تشويق   )1
نوآوری های حوزه نفت وگاز، 2( افزايش ظرفيت 
جذب فنّاوری، 3( مديريت مناسب فرآيندها با 
استفاده از برنامه های تدوين شده، 4( شناسايی 
و معرفی راه هايی يادگيری فعاليت های نفت وگاز 
انجام شده توسط شرکت های خارجی خارجی ها 

توسط انجمن های تحقيق و توسعه داخلی

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

نفت وگاز، س فنّاوری  توسعه  صندوق  ايجاد   )1
توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )2

پتروشيمی

توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )1
در  فعال  سازمان های  وجود   )2 پتروشيمی، 

سياست گذاری در بخش نفت وگاز

رد
ارک

ک

--

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

طریق  از  انسانی  سرمایه  سهم  افزایش 
خلاقیت،  مهارت،  آموزش،  ارتقاء 

کارآفرینی و تجربه

اولویت دادن به تولید محصولات و خدمات 
راهبردی

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

دانشگاه های  در  تحقيقاتی  مراکز  ايجاد   )1
مختلف، 2( ايجاد مقاطع فوق ليسانس و دکترا 
بهبود   )3 نفت وگاز،  فنّاوری های  زمينه  در 
قوانين حمايت از مالكيت فكری و ثبت بتنت، 
4( توسعه برنامه های دکترای صنعتی، 5( ايجاد 

مراکز آموزش حرفه ای

1( توسعه بنگاه های کوچک و متوسط، 2( توجه به 
نقش نهادهای دولتی، 3( ايجاد مراکز تحقيقاتی در 
دانشگاه های مختلف، 4( ايجاد انجمن های تحقيق 
دانشی  پارك های  توسعه   )4 داخلی،  توسعه  و 

مرتبط و کارآمد

رد
ارک

ک

1( توسعه مهارت و دانش نيروی انسانی، 2( 
حمايت از مراکز تحقيقاتی، 3( تأمين سرمايه 
زيرساخت های  توسعه  جهت  دولت  توسط 
دانشی، 4( توجه به يادگيری مداوم برای رقابت 
و توجه به نيروی انسانی، 5( استخدام افراد 

دارای سطح تحصيلات بالا

1( تشويق دولت نروژ برای تحقيقات و نوآوری های 
حوزه نفت وگاز، 2( افزايش ظرفيت جذب فنّاوری، 
3( توسعه سهم تأمين سرمايه تحقيق و توسعه 
توسط بخش خصوصی، 4( تأمين سرمايه عمومی 
برای تحقيق و توسعه کاربردی توسط نهادهای 
عمومی، 5( شناسايی و معرفی راه هايی يادگيری 
توسعه  از  حمايت   )6 نفت وگاز،  فعاليت های 

شرکت های جديد مبتنی بر فنّاوری
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ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

س

1( ارتقاء مؤسسات آموزشی، 2( ارتقاء مؤسسات 
آموزشی، 2( ايجاد و توسعه دانشگاه ها و مراکز 
آموزشی ديگر، 3( توسعه ظرفيت نيروی انسانی، 

4( ايجاد صندوق توسعه فنّاوری نفت وگاز
-

رد
ارک

ک

برای  دانشگاهی  جديد  رشته های  ايجاد   )1
آموزش فنّاوری نفت وگاز، 2( حضور شرکت های 
خصوصی در زمينه سرمايه گذاری در تحقيقات 
و آموزش، 3( ايجاد ظرفيت نيروی انسانی، 4( 
هدفمندی آموزش مهارت های نيروی انسانی

-

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

کالاهای  تأمین  مبادی  در  تنوع  ایجاد 
به  وابستگی  کاهش  هدف  با  وارداتی 

کشورهای محدود و خاص

حمایت همه جانبه هدفمند از صادرات کالاها 
و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص 
ارزآوری مثبت از طریق: تسهیل مقررات و 

گسترش مشوق های لازم

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، 
توليد و انتقال نفت وگاز و پتروشيمی، 2( توسعه 
بنگاه های کوچک و متوسط، 3( تلاش ها برای 
بهبود هماهنگی بخش عمومی و خصوصی، 4( 
توسعه پارك های علم و فناوری نفت وگاز، 5( 
ايجاد مراکز استراتژيک تحقيقاتی، 6( ايجاد 

مراکز آموزش حرفه ای

1( تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، 
توليد و انتقال نفت وگاز و پتروشيمی

رد
ارک

ک

و  تحقيقات  برای  نروژ  دولت  تشويق   )1
نوآوری های حوزه نفت وگاز، 2( افزايش ظرفيت 
جذب فنّاوری، 3( تأمين سرمايه عمومی برای 
نهادهای  توسط  کاربردی  توسعه  و  تحقيق 
عمومی، 4( حمايت از توسعه شرکت های جديد 
مبتنی بر فنّاوری، 5( مديريت و کنترل ورود 
سرمايه گذاری خارجی، 6( توجه به يادگيری 

مداوم برای رقابت و توجه به نيروی انسانی

-

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

س

-

کوچک  شرکت های  توسعه  بخش  تأسيس   )1
توسعه  ترفيع  برای   2003 سال  در  متوسط  و 
شرکت ها خرد، کوچک و متوسط و با هدف تسهيل 

دستيابی آن ها به تمام منابع موردنياز

رد
ارک

ک

--
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مقاومتی

تولید، صادرات کالا  گسترش و تسهیل 
و خدمات

افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب پذیری 
پیوندهای  توسعه  طریق:  از  کشور  اقتصاد 
راهبردی و گسترش همکاری و مشارکت با 
کشورهای منطقه و جهان به ویژه همسایگان

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، 
توليد و انتقال نفت وگاز و پتروشيمی، 2( توسعه 
بنگاه های کوچک و متوسط، 3( بهبود قوانين 

حمايت از مالكيت فكری و ثبت بتنت

1( ايجاد مراکز آموزش حرفه ای

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

رد
ارک

ک

1( حمايت مالياتی از توسعه R&D در بنگاه های 
سرمايه گذاری  2( جذب  متوسط،  و  کوچک 
سيستم  اصلی  هسته  به عنوان  خارجی 
در  فعال  از شرکت های  نوآوری، 3( حمايت 
فعاليت های  تعريف   )4 نفت وگاز،  صنعت 
تحقيق و توسعه مشترك بين بخش عمومی 
و خصوصی، 5( سرمايه گذاری مشترك بخش 

دولتی و خصوصی

1( جذب سرمايه گذاری خارجی به عنوان هسته 
اصلی سيستم نوآوری، 2( مديريت و کنترل ورود 

سرمايه گذاری خارجی

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

1( تأسيس بخش توسعه شرکت های کوچک 
و متوسط در سال 2003 برای ترفيع توسعه 
شرکت ها خرد، کوچک و متوسط و با هدف 
تسهيل دستيابی آن ها به تمام منابع موردنياز، 
به  کوچک  وام  اعطای  مؤسسات  توسعه   )2

شرکت های کوچک و متوسط

 ايجاد هاب منطقه ای برای صنايع مبتنی بر گاز

رد
ارک

ک

1( آماده سازی بستر سرمايه گذاری خارجی، 
نفت وگاز  فنّاورانه صنعت  توسعه  تسهيل   )2
 )4 نيازها،  رفع  بومی سازی   )3 نيجريه، 
مشوق های مالی مناسب برای حضور در بخش 

بالادستی نفت وگاز

-

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

از  حاصل  درآمد  ضربه پذیری  با  مقابله 
انتخاب  طریق:  از  نفت وگاز  صادرات 

مشتریان راهبردی

از  حاصل  درآمد  ضربه پذیری  با  مقابله 
صادرات نفت وگاز از طریق: ایجاد تنوع در 

روش های فروش

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

2( 1( وجود بخش مديريت نفت وگاز در نروژ متوسط،  و  کوچک  بنگاه های  توسعه   )1
 )3 نفت وگاز،  فناوری  و  علم  پارك های  توسعه 
توسعه فعاليت های تحقيق و توسعه در بنگاه های 
کوچک و متوسط و نيز مراکز تحقيقات کاربردی 
دانشگاه های تحصيلات تكميلی، 4( بهبود قوانين 

حمايت از مالكيت فكری و ثبت بتنت
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روژ
ت ن

بيا
جر

ت

رد
ارک

ک

-
1( تشويق دولت نروژ برای تحقيقات و نوآوری های 
حوزه نفت وگاز، 2( حمايت از مراکز تحقيقاتی، 3( 
حمايت از شرکت های فعال در صنعت نفت وگاز،

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

توسعه س برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )1
پتروشيمی، 2( وجود واحد مديريت دارايی های 

ملی نفت وگاز
-

رد
ارک

ک

--

بند 
اقتصاد 
مقاومتی

از  حاصل  درآمد  ضربه پذیری  با  مقابله 
صادرات نفت وگاز از طریق: مشارکت دادن 

بخش خصوصی در فروش

از  حاصل  درآمد  ضربه پذیری  با  مقابله 
افزایش  طریق:  از  نفت وگاز  صادرات 

صادرات گاز

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

1( تلاش ها برای بهبود هماهنگی بخش عمومی و س
،R&D خصوصی به منظور افزايش سرمايه گذاری

در  درگير  دولتی  سازمان های  وجود   )1
سياست گذاری تحقيقات بخش نفت وگاز

رد
ارک

ک

1( توسعه سهم تأمين سرمايه تحقيق و توسعه 
توسط بخش خصوصی، 2( واگذاری مديريت 
هزينه های R&D به بخش خصوصی، 3( تلاش ها 
برای بهبود هماهنگی بخش عمومی و خصوصی 
 )4  ،R&D سرمايه گذاری  افزايش  به منظور 
تعريف فعاليت های تحقيق و توسعه مشترك 
بين بخش عمومی و خصوصی، 5( سرمايه گذاری 

مشترك بخش دولتی و خصوصی

-

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

برای  ايجاد مكانيسم قانون گذاری مناسب   )1
فراهم نمودن امكان حضور سرمايه گذاران خارجی 
و داخلی، 2( قانون گذاری مناسب، 3( تقويت 
ارتباط بين بخش نفت وگاز و ساير بخش های ملی 
اقتصادی نيجريه، 4( وجود نهادی در دولت برای 
تقويت ارتباط ميان فعالان بزرگ بخش نفت وگاز 
و شرکت های کوچک و متوسط در حال ايجاد

برای  مناسب  قانون گذاری  مكانيسم  ايجاد   )1
سرمايه گذاران  حضور  امكان  نمودن  فراهم 
خارجی و داخلی، 2( قانون گذاری مناسب، تقويت 
ارتباط بين بخش نفت وگاز و ساير بخش های ملی 
اقتصادی نيجريه، 3( وجود نهادی در دولت برای 
تقويت ارتباط ميان فعالان بزرگ بخش نفت وگاز 

و شرکت های کوچک و متوسط در حال ايجاد

رد
ارک

ک

خارجی  خصوصی  بخش  حضور  تشويق   )1
در صنعت، 2( هدفمندی آموزش مهارت های 
نيروی انسانی، 3( حضور شرکت های خصوصی 
در زمينه سرمايه گذاری در تحقيقات و آموزش

1( تشويق حضور بخش خصوصی خارجی در 
صنعت، 2( هدفمندی آموزش مهارت های نيروی 
انسانی، 3( حضور شرکت های خصوصی در زمينه 

سرمايه گذاری در تحقيقات و آموزش
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مقابله با ضربه پذیری درآمد حاصل از صادرات 
نفت وگاز از طریق: افزایش صادرات پتروشیمی، 

افزایش صادرات فرآورده های نفتی

محصولات  برق،  صادرات  بردن  بالا 
پتروشیمی و فرآورده ها

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

1( تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، 
توليد و انتقال نفت وگاز و پتروشيمی، 2( ايجاد 

مراکز تحقيقاتی در دانشگاه های مختلف

حق  واگذاری  جديد  قانون  تدوين   )1
و  نفت وگاز  انتقال  و  توليد  بهره برداری، 
پتروشيمی، 2( وجود شورای تحقيقات نروژ، 
که مسئول انجام برنامه های مختلف تحقيقاتی 

برای صنايع بالادستی نفت وگاز است

رد
ارک

1( تشويق دولت نروژ برای تحقيقات و نوآوری های ک
حوزه نفت وگاز

و  تحقيقات  برای  نروژ  دولت  تشويق   )1
و  مديريت   )2 نفت وگاز،  حوزه  نوآوری های 

کنترل ورود سرمايه گذاری خارجی

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
تارت

اخ
س

1( ايجاد منطقه اقتصادی ويژه برای پتروشيمی، 
بر  برای صنايع مبتنی  ايجاد هاب منطقه ای   )2
گاز،3( ايجاد قوانين تعيين قيمت تجاری مناسب 
برای تسريع توسعه پتروشيمی، 4( ايجاد بخش 

بازرسی ملی نفت وگاز

1( ايجاد منطقه اقتصادی ويژه برای پتروشيمی، 
2( ايجاد هاب منطقه ای برای صنايع مبتنی 
بر گاز، 3( ايجاد قوانين تعيين قيمت تجاری 
مناسب برای تسريع توسعه پتروشيمی، 4( 

وجود بخش بازرسی ملی نفت وگاز

رد
ارک

ک

1( انجام فعاليت در تشويق حضور سرمايه گذاری 
خارجی در بخش پتروشيمی، 2( تدوين استراتژی 

مشخص برای توسعه پتروشيمی

حضور  تشويق  برا  فعاليت  انجام   )1
سرمايه گذاری خارجی در بخش پتروشيمی، 
توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )2

پتروشيمی

بند اقتصاد 
مقاومتی

کشور  نفت وگاز  راهبردی  ذخایر  افزایش 
به منظور اثرگذاری در بازار جهانی نفت وگاز

تأکید بر حفظ و توسعه ظرفیت های تولید 
نفت وگاز، به ویژه در میدان های مشترک

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

1( وجود بخش مديريت نفت وگاز در نروژ1( وجود بخش مديريت نفت وگاز در نروژس

رد
ارک

ک

--

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

س

--

رد
ارک

ک

-
توسعه  برای  مشخص  استراتژی  تدوين   )1

پتروشيمی
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بند اقتصاد 

مقاومتی
افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل 

زنجیره ارزش صنعت نفت وگاز
)بر  بهینه  بازدهی  دارای  کالاهای  تولید  توسعه 

اساس شاخص شدت مصرف انرژی(

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

حق  واگذاری  جديد  قانون  تدوين   )1
انتقال نفت وگاز و  بهره برداری، توليد و 

پتروشيمی

و  تحقيق  فعاليت های  نهادهای عمومی که  1( وجود 
توسعه عمومی مشترك بين بخش خصوصی و عمومی را 
تعريف می کند، 2( تلاش ها برای بهبود هماهنگی بخش 
سرمايه گذاری  افزايش  به منظور  خصوصی  و  عمومی 
R&D، 3( ايجاد انجمن های تحقيق و توسعه داخلی، 

4( توسعه پارك های دانشی مرتبط و کارآمد

رد
ارک

ک

-

1( حمايت مالياتی از توسعه R&D در بنگاه های کوچک 
و متوسط، 2( حمايت از مراکز تحقيقاتی، حمايت از 
واگذاری   )3 نفت وگاز،  صنعت  در  فعال  شرکت های 
مديريت هزينه های R&D به بخش خصوصی صنعت 
نفت وگاز، 4( تلاش ها برای بهبود هماهنگی بخش عمومی 
 )5 ،R&Dو خصوصی به منظور افزايش سرمايه گذاری
تأمين سرمايه عمومی برای تحقيق و توسعه کاربردی 

توسط نهادهای عمومی

بند اقتصاد 
مقاومتی

تکمیل  طریق  از  ارزش افزوده  افزایش 
زنجیره ارزش صنعت نفت وگاز

توسعه تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه 
)بر اساس شاخص شدت مصرف انرژی(

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

س

1( ايجاد منطقه اقتصادی ويژه برای پتروشيمی، 
مبتنی  برای صنايع  ايجاد هاب منطقه ای   )2
بر گاز، 3( ايجاد بخش بازرسی ملی نفت وگاز، 
4( تأسيس بخش توسعه شرکت های کوچک 
و متوسط، 5( تدوين استراتژی مشخص برای 
توسعه پتروشيمی، 6( ايجاد قوانين تعيين قيمت 
تجاری مناسب برای تسريع توسعه پتروشيمی، 
7( ايجاد واحد مديريت دارايی های ملی نفت وگاز

-

رد
ارک

حضور ک تشويق  مختلف  فعاليت های  انجام   )1
سرمايه گذاری خارجی در بخش پتروشيمی، 2( 
تدوين استراتژی مشخص برای توسعه پتروشيمی

-

بند اقتصاد 
مقاومتی

و تأکید بر برداشت صیانتی از منابع آن  سالم سازی  و  اقتصاد  شفاف سازی 
جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه های 
فسادزا در حوزه های پولی، تجاری، ارزی و ...

روژ
ت ن

بيا
جر

ت

تار
اخ

س

نروژ،  در  نفت وگاز  مديريت  بخش  ايجاد   )1
در  درگير  دولتی  سازمان های  ايجاد   )2
نفت وگاز، 3(  تحقيقات بخش  سياست گذاری 
ايجاد شورای تحقيقات نروژ، 4( ايجاد مراکز 

استراتژيک تحقيقاتی مانند ايجاد مراکز تعالی

1( وجود بخش مديريت نفت وگاز در نروژ
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روژ
ت ن

بيا
جر

ت

رد
ارک

ک

1( مديريت و کنترل ورود سرمايه گذاری خارجی 
برای حرکت در مسير خواسته های کشور نروژ، 2( 
اطمينان از هم راستايی فعاليت های بهره برداری 
و توليد با مقررات ملی، قانون ها و کنترل آن ها 

بر طبق همين قانون ها

-

ريه
يج

ت ن
بيا

جر
ت

تار
اخ

س

--

رد
ارک

ک

--

5- نتیجه گیری، بحث و پیشنهادها
5-1- بحث و بررسی

مطالعه منابع موجود در خصوص پياده سازی اقتصاد مقاومتی در صنعت نفت وگاز، نشان 
داد، اولاً تحقيقات صورت گرفته در حوزه اقتصاد مقاومتی غالباً عملياتی نيستند و اکثراً 
راهبردهای کلی ارائه داده اند که عملياتی سازی هرکدام از راهبردهای ارائه شده نيازمند 
انجام تحقيق جداگانه ايست. ثانياً تمرکز اصلی اين تحقيق بر مقاوم سازی صنعت نفت وگاز 
است و ساختارها و کارکردهای ارائه شده مختص اين بخش است. درصورتی که در ادبيات 
گذشته کمتر تحقيقی وجود دارد که با هدف مقاوم سازی صنعت نفت وگاز انجام شده باشد.

مقوله اقتصاد مقاومتی و پياده سازی مفهوم آن در اقتصاد، مختص کشور ما نيست و 
کشورهای ديگر نيز با انجام اقدامات حساب شده به مقاوم سازی و کاهش آسيب پذيری 
اقتصاد خود پرداخته اند. در اين تحقيق با انجام مطالعه تطبيقی و مبتنی بر نظام ملی 
نوآوری، آن دسته از اقدامات کشورهای نروژ و نيجريه که با مفاد اقتصاد مقاومتی تطابق 
داشته، ارائه گرديده است. به عنوان جمع بندی و نتيجه گيری از اين تحقيق، پرتكرارترين 
راهبردهايی که در بندهای اقتصاد مقاومتی مورد استفاده قرار گرفته به شرح زير است 
که می توان آن ها را به عنوان يک ورودی اصلی در تدوين راهبردهای اقتصاد مقاومتی در 

صنعت نفت وگاز کشور مورد توجه قرار داد.
در خصوص ساختارها اين دو کشور توجه ويژه ای را به بنيان های دانشی خود معطوف 
داشته اند. استفاده از صندوق توسعه فناوری )PTDF( جهت ايجاد دانشگاه ها و پارك های 
علمی و فناوری مختص صنعت نفت وگاز، توسعه بنگاه های کوچک و متوسط و تدوين 
قوانين حمايتی ديگر از مهم ترين ساختارهای اين دو کشور با هدف مقاوم سازی صنعت 
نفت وگاز کشور است. در خصوص کارکردها نيز اين دو کشور حمايت های زيادی را در 
 ،R&D  صنعت نفت وگاز اعمال کرده اند. اين دو کشور در حوزه توسعه R&D توسعه
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ماليات را کاهش داده، آموزش ها را با نيازها هم راستا کرده، تسهيلات حمايتی ارائه 
داده و پای شرکت های خصوصی را در اين حوزه به ميان کشيده اند. همچنين از جمله 
ديگر کارکردهای اين دو کشور در مقاوم سازی اقتصاد نفت وگاز، افزايش طول زنجيره 
فروش نفت به واسطه توسعه پتروشيمی ها و تقويت رقابت در صنايع پايين دستی اين 

بخش بوده است.
جدول 4- پرتکرارترین تجربه های نروژ و نیجریه مرتبط با بندهای اقتصاد مقاومتی

کارکردهاساختارها

ايجاد مراکز تحقيقاتی در دانشگاه های مختلف )مرکز 
و  گاز  نفت،  نوآورانه  يكپارچه  تحقيقات  برای  جديد 
به کارگيری  و   )CIPR( برگن  دانشگاه  در  پتروشيمی 
محققان در آن مرکز عمليات يكپارچه در صنعت نفت، 

گاز و پتروشيمی در دانشگاه علم و فنّاوری نروژ(

ايجاد تسهيلات مناسب برای همكاری مؤسسات تحقيق 
و توسعه و شرکت های فعال در صنعت

کارکردهاساختارها

موتور  متوسط1 به عنوان  و  کوچک  بنگاه های  توسعه 
نوآوری و توسعه فنّاوری

هم راستايی آموزش ها و مهارت ها با نيازها و فعاليت های 
شرکت های خصوصی

تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، توليد و 
انتقال نفت وگاز و پتروشيمی

کاهش ماليات برای توسعه R&D در بنگاه های کوچک 
و متوسط

ايجاد دانشگاه ها، مراکز آموزشی صنعتی و کالج های 
فنی توسط صندوق توسعه فنّاوری نفت وگاز و با هدف 

توسعه دانش و آموزش

تلاش ها برای بهبود هماهنگی بخش عمومی و خصوصی 
به منظور افزايش سرمايه گذاری R&D )کاهش ماليات، 
تأمين سرمايه برای نوآوری و تأمين سرمايه برای تحقيق 

و توسعه(

تشويق دولت نروژ برای تحقيقات و نوآوری های حوزه توسعه پارك های علم و فناوری مختص صنايع بالادستی
نفت وگاز توسط: وزارت نفت و انرژی )MOE(، بخش اجرايی 
)NRC( انجمن تحقيقات نروژ ،)NPD( و مديريت نفت

به منظور  نفت وگاز  فنّاوری  توسعه  صندوق  وجود 
توسعه مهارت های فنّاورانه و ظرفيت نيروی انسانی و 

بومی سازی مهارت های فنی و نيروی انسانی

تدوين استراتژی مشخص برای توسعه پتروشيمی با 
هدف بهينه نمودن استفاده از منابع وافر طبيعی )گاز و 
نفت(، پشتيبانی و توسعه ظرفيت داخلی در محصولات 
و فنّاوری های کليدی پتروشيمی، تقويت قابليت رقابتی 
ملی در کسب وکارهای پايين دستی نفت، توسعه ظرفيت 
فنّاورانه که برنامه های ملی توسعه ای را پشتيبانی نمايند

1. small and medium-sized enterprises )SMEs(
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5-2- نتیجه گیری

صنعت نفت وگاز کشور به عنوان يک بخش اساسی اثرگذار بر اقتصاد ايران است و اثراتی 
که اين صنعت از تحولات بين المللی می گيرد، تغييرات اساسی را در اقتصاد کشور ايجاد 
می کند و با در نظر داشتن ساختار کنونی اقتصاد کشور، کاهش يا افزايش درآمد حاصل 
از فروش نفت )با کاهش قيمت يا کاهش فروش نفت( اثرات فراوانی بر اقتصاد می گذارد. 
افزايش درآمد حاصله منجر به ورود منابع مالی هنگفتی به بدنه اقتصاد شده و در صورت 
عدم برنامه ريزی صحيح برای استفاده از اين درآمدها، کشور را بيش ازپيش به درآمدهای 
نفتی وابسته خواهد کرد. از طرفی کاهش درآمد حاصله منجر به کسری بودجه می شود 
و پروژه های عمرانی و زيربنايی متوقف شده و دولت در تأمين هزينه های جاری خود نيز 

با مشكل مواجه می شود.
تحقيقات صورت گرفته در ادبيات موضوع در اکثر موارد با ديدی کلی نگر به بررسی 
ابعاد و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی پرداخته اند و تحقيقی وجود ندارد که به صورت خاص 
مقاوم سازی صنعت نفت وگاز کشور را بررسی کرده باشد. اما اين پژوهش با هدف بررسی 
تجارب کشورهای ديگر در جهت مقاوم سازی اقتصادی در صنعت نفت گاز تعريف شده 
است. با کاوش صنعت نفت وگاز کشور نروژ و نيجريه به عنوان دو کشور منتخب که يكی 
ازلحاظ فناوری در سطح نسبتاً بالايی قرار دارد و ديگر ذخاير نفت قابل توجهی را در اختيار 
دارد، ساختارها و کارکردهای متناسب با هر يک از بندهای اقتصاد مقاومتی را بررسی 
کرده و در پايان مهم ترين تجربياتی که با بندهای اقتصاد مقاومتی بيشترين ارتباط 
دارد را ارائه داده است. در بخش ساختارها تمرکز اصلی اين دو کشور مبتنی بر تحقيق و 
توسعه در صنعت نفت وگاز بوده است. به گونه ای که بسترهای زيادی برای تقويت تحقيق 
و توسعه در دانشگاه ها، پارك های علم و فناوری با ايجاد صندوق فنّاوری ايجاد شده است. 
بررسی کارکردها نيز نشان می دهد اکثر اقدامات مبتنی بر افزايش سودآوری و اثربخشی 
فعاليت های مرتبط با تحقيق و توسعه بوده است و افزايش زنجيره ارزش منابع داخلی 

مانند توسعه پتروشيمی از اهميت ويژه ای برخوردار است.

5-3- پیشنهادها
اين تحقيق مبتنی بر نظام ملی نوآوری، تجارب دو کشور نروژ و نيجريه را در خصوص 
مقاوم سازی اقتصاد ارائه داده است. استفاده از اين تجارب برای کشورمان، مستلزم بررسی 
و موشكافی هرکدام از اقدامات، مقايسه با وضعيت فعلی کشور ايران و درنهايت ارائه 
راهبردها و برنامه های عملياتی برای کشور ايران است. ازاين رو در راستای توسعه نظری 
پيشنهاد می شود اولاً با شناسايی وضع موجود و مطلوب هرکدام از مفاد اقتصاد مقاومتی 
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در صنعت نفت وگاز کشور، شكاف های اساسی که در هر يک از مفاد اقتصاد مقاومتی 
وجود دارد شناسايی شود. ثانياً مبتنی بر شكاف های شناسايی شده و الهام از نتايج اين 
تحقيق، راهبردها و اقدامات لازم به منظور دستيابی به صنعت نفت وگاز مقاوم در برابر 
تهديدات دنيای خارج، تدوين و ارائه گردد. در اين راستا و بر اساس تجربيات ذکرشده، 

پيشنهادهای کاربردی زير را برای حوزه نفت وگاز می توان ارائه نمود:
1- تعريف رگولاتوری مناسب که مبين روابط بين بخش های مختلف دولت، صنعت 
نفت و بخش های مختلف فعال در حوزه نفت وگاز نظير دانشگاه ها و مراکز تحقيقاتی، 
شرکت های سرمايه گذار و پيمانكاری بخش خصوصی و ساير اجزا باشد لازم می باشد.

2- راه اندازی رشته تحصيلی فنّاوری نفت وگاز در دانشگاه ها و طراحی دروس مربوطه 
بر پايه اقتصاد دانش بنيان و اقتصاد مقاومتی و فناوری های روز نفت وگاز

3- راه اندازی صندوق توسعه فنّاوری نفت وگاز به منظور توسعه مهارت های فنّاورانه 
و ظرفيت نيروی انسانی و بومی سازی مهارت های فنی و نيروی انسانی و هم راستايی 

آموزش ها و مهارت ها با نيازها و فعاليت های شرکت های خصوصی
4- افزايش تعداد و توسعه فعاليت های پارك های علم و فناوری مختص صنايع 

بالادستی
5- تدوين قانون جديد واگذاری حق بهره برداری، توليد و انتقال نفت وگاز و پتروشيمی 

و تعريف مشوق های لازم
6- توسعه بنگاه های کوچک و متوسط به عنوان موتور نوآوری و توسعه فنّاوری
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